
 

 

Co pozostawia po sobie granica, gdy przestaje istnieć? Jaki ślad 
odciska na miejscowej społeczności, lokalnych zwyczajach i w 
pamięci mieszkańców? Na te pytania odpowiedzą uczestnicy szkoły 
letniej In Between?, organizowanej przez Europejską Sieć Pamięć i 
Solidarność (ENRS).  
11. edycja projektu odbędzie się w Lubece, mieście ukształtowanym 
przez obecność dawnej granicy wewnątrzniemieckiej. Program pobytu 
obejmuje badania metodą historii mówionej, zwiedzanie okolicy i 
wspólne tworzenie odcinka podcastu In Between?. Zapraszamy 
studentów z krajów Unii Europejskiej do rekrutacji. 
 
Od 2016 roku projekt In Between? zabiera młodych Europejczyków       
w regiony pogranicza naznaczone burzliwymi wydarzeniami XX wieku 
— przesunięciami granic, przymusowymi migracjami i podziałami 
zaistniałymi z powodu zimnej wojny. Poznając tajniki historii mówionej 
i produkcji podcastów, uczestnicy oddają głos pamięci lokalnej i 
przekształcają swoje badania terenowe we wspólną opowieść 
dźwiękową, która zostanie opublikowana w serii podcastów In 
Between? na Spotify. 
 
Dlaczego Lubeka? 
Poza Berlinem Lubeka była jedynym większym miastem Niemiec 
Zachodnich (RFN) bezpośrednio graniczącym z Niemcami 
Wschodnymi (NRD) — wewnętrzna granica przebiegała zaledwie kilka 
kilometrów od historycznego centrum miasta, wzdłuż rzeki Wakenitz. 
Choć podział zniknął z map w 1990 roku, jego ślady wciąż są widoczne 
w krajobrazie, pamięci lokalnej i subtelnych różnicach zaznaczających 
codzienne życie. Lubeka skłania do rozważań, jak granica może 
funkcjonować bez swojej materialnej formy. 
 

O projekcie In Between? 
Program rozpoczyna się od przygotowawczego spotkania online w 
sierpniu 2026, podczas którego uczestnicy zapoznają się z historią 
wewnętrznej granicy Niemiec. W trakcie dziesięciodniowej szkoły 
letniej studenci wezmą udział w warsztatach z historii mówionej i 
produkcji podcastów. Wyposażeni w nowe umiejętności, przeprowadzą 

In Between? W poszukiwaniu niewidocznych granic 
 
 

 Zaproszenie do udziału w bezpłatnej szkole letniej 
 

8–18 września 2026, Lubeka, Niemcy 
 

Termin nadsyłania zgłoszeń: 20 maja 2026 
 

https://open.spotify.com/show/1CCtqZjE65aucSYE42ihCA


 

 

1  wywiady z mieszkańcami, udokumentują ich historie i pod okiem 
ekspertów stworzą wspólny podcast. 
 
Rekrutacja 
Nabór do udziału w projekcie trwa do 20 maja 2026.  

Aplikujący muszą mieć od 18 do 26 lat i mieszkać w kraju Unii 
Europejskiej. Wymagana jest dobra znajomość języka angielskiego 
(min. poziom B2), a znajomość języka niemieckiego będzie 
dodatkowym atutem. Wybrani kandydaci zostaną zaproszeni na krótkie 
rozmowy online na przełomie maja i czerwca 2026. 

Udział w warsztatach, zakwaterowanie i wyżywienie są zapewniane 
przez organizatorów. Uczestnicy we własnym zakresie organizują 
dojazd do Lubeki. 

Więcej informacji i formularz zgłoszeniowy: In Between? 2026 | ENRS 
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Europejska Sieć Pamięć i Solidarność to międzynarodowa inicjatywa zajmująca się 
upowszechnianiem wiedzy o historii Europy XX wieku poprzez projekty naukowe, kulturalne i 
edukacyjne. Do państw członkowskich należą: Niemcy, Węgry, Polska, Rumunia, Słowacja oraz 
Czechy, natomiast Albania, Austria, Łotwa, Gruzja i Estonia posiadają status członków-
obserwatorów, mających swoich reprezentantów w organach zarządczych Sieci. www.enrs.eu  
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